gelista Ioannes capite tertio. Qui rursus hortatur  
 primæ epistolæ capite quarto, Charissimi diliga-  
 mus deum, quoniam ipse prior dilexit nos. Insuper  
 mentes nostras incessanter sibi cōiungit per  
 supernaturalia dona: videlicet gratiam gratum  
 facientem, per actualem spiritus sancti motio-  
 nem, per fidem, spem, charitatem, cæterasque  
 virtutes infusas & actus earum. Præterea deus  
 noster omnia sua, imo seipsum nobis communi-  
 care paratus est. Nam oculus non vidit, nec au- Esa. 64  
 ris audiuit, nec cor hominis comprehendere va-  
 let, quæ deus suis electis parauit. Etenim seipsum  
 præparauit eis in præmium: quia ad suis ipsius fe-  
 licissimam visionem, atque dulcissimam frui-  
 tionem creauit nos. Et hæc est liberalissima dei  
 dilectio, quod dando nobis sua dona, simul cum  
 ipsis donis largitur nobis seipsum: vt ipsum ve-  
 re æternaliter atque feliciter habeamus, posside-  
 amus, inspiciamus, fruamur. Postremo in tan-  
 tum nos diligit, vt per Salomonem testatus sit,  
 Prouerborum capite octauo, Delitiæ meæ esse  
 cum filiis hominum. Nunc ergo charissime mi,  
 sapienter intende quam enorme, peruersum, ac  
 indecens sit hunc talem ac tantum amatorem  
 non redamare, negligere, offendere, paruipen-  
 dere, spernere, aut odire. Qui autem peccat: vult  
 vtique quod deus non vult: & quod deus vult,  
 ipse non vult. Non ergo veraciter diligit deum,  
 quoniam amicorū est eadem velle & nolle. Sper-  
 nit quoque vilipenditque deum, cuius præcepta  
 non curat. Et ita se prorsus ab ipso auertit, & tã  
 superclementissimo, munificentissimo, ac supal-  
 tissimo amatori nullam rependit vicem: sed pro  
 M ij bono

bonis retribuit mala, & odium pro amore: deum quoque qui se tam familiarem exhibuit sibi, contemnit. Hinc itaque prædilecte, deum sincere ac intime diligamus, toto cordis ardore feramur in ipsum, nostrum affectum suæ supersanctissimæ voluntati semper in omnibus conformemus: quod ipse odit, odiamus: & omne bonum & honestum iugiter amplectamur.

De enormitate peccati ex parte beneficiorum dei. Art. IX.

**P**alam est ingratitudinem diuino ac humano iudicio plurimum reprobari. Quo autem quis alteri plura ac potentiora beneficia dederit: tanto iniquius est uicem non rependere, ingratus esse & immemorem: iniquissimum vero est, etiam mala pro bonis exhibere. Insuper quanto beneficia benefactoris diutius continuantur, frequentius iterantur, liberalius multiplicantur, etiam benefactor fuerit altior atque dignior, beneficiatus inferior: tanto amplior debet gratitudo adesse, grauiusque peccatum committitur, dum beneficiatus benefactori ingratus seu inobediens reperitur. Vt igitur nostræ ingratitudinis & inobedientiæ ac peccati malignitas, & item peruersitas clarius pateant, cordialius desinantur, solentius emendentur, ac caueantur: pensemus misericordiam & beneficia dei nostri ad nos. Et quidem in primis, ipse fecit nos & non ipsi nos: quod quid habemus & sumus, ab ipso processit atque suscepimus, corpus & omnia membra eius, animam quoque rationalem & vniuersas eius potentias. Si vnum nobis membrum aut potentiam animæ vna deesset: puta pes, manus, oculus, aut voluntas

Psal. 99.

DE ENORMITATE PEC. Fo. 83.

voluntas: quantum contristaremur, quantum eum  
 amaremus, cuius pietate et ope recuperaretur et  
 redderetur nobis quod defuit? Cur igitur deum  
 liberalissimum & beneficentissimum non ama-  
 mus: cur ei gratias non agimus: cur inobediētes  
 perversi atque ingrati ei esse non veremur, q̄ no-  
 bis omnia nunc prefata ab exordio nostræ gene-  
 rationis largitus est sine meritis nostris ac preci-  
 bus? Nonne ipsum esse omnibus est naturaliter  
 amabile (prout de ciuita, dei pulchre disserit Au-  
 gustinus) Porro a deo esse, viuere, sentire, moue-  
 ri, rationari & liberè esse communicata sunt no-  
 bis: a conceptionis nostri initio usque in præsens  
 ab innumerabilibus periculis nos p̄seruauit: an-  
 gelum sanctum vnicuique pro custode delegauit  
 continuo, ad sacrum nos baptisma perduxit: in  
 baptismo ab omni nos peccato purgauit: gratia  
 atque virtutibus perornauit: peccantibus nobis  
 exuberanti pietate pepercit: hucusque conuersi-  
 onem nostram præstolari dignatus est: & nō du-  
 bium, quin iam multos de seculo isto tulit, ater-  
 naliterque damnauit, qui minus peccauerunt q̄  
 nos: & tamen adhuc iugiter emendationem no-  
 stram incomprehensibili expectauit clementia.  
 Nunquid parua aut paruipendenda sunt benefi-  
 cia ista? Nōne deus incessanter benefacit ac sub-  
 uenit nobis. Ipse equidem in esse cōseruat nos &  
 omnia quæ habemus. Ipse nos vestit ac pascit q̄ti-  
 die: pœnitentibus mox indulget: gratiam quoq̄  
 amissam & virtutes retribuit: ad bona aliqua  
 nos quotidie excitat ac deducit: per sacram scri-  
 pturam omni tempore nos informat. Insuper æ-  
 ternam, supernaturalem, plenissimamque beati-  
 tudinem nobis spopōdit, ac præparauit. Ecce mi-

DIONYSIVS CARTH.

amantissime, quanta peruersitas, ingratitude, enormitas est, hunc supersublimem, effluētissimum, indeficientissimum, superbiorum benefactorem offendere, abijcere, non curare, non considerare. Ad hæc conuenit te vigilanter perpendere, singularia beneficia tibi a tuo creatore collata: quæ donis naturæ non mediocriter decorauit in corpore, atque in anima. Etenim quum (iuxta Augustinum de ciuitate dei) ingeniosum nasci felicitatis sit, & teste eodem, corporis pulchritudo, & facundia dona dei sunt: quamuis his plurimi abutantur: ad quantam gratiarum actionem ac obedientiam obligatus sis deo, prudenter perpende, non inaniter gloriando, uel te alicui præferendo, aut aliquem aspèrendo: sed peccata tua amplius aggrauando, exuberantius deplagendo, deumque sollicitius precauendo, diuinum quoque iudicium vehementer timendo: quoniã sicut Christus Lucæ duodecimo protestatur, cui multum datum est, multum quæretur ab eo. Imo quod tibi plura a deo bona perpendis collata, eo in eius amore amplius debes accendi, perfectius subdiligatior atque humilior inueniri. Ecce habes a deo dona naturæ, bona fortunæ, fructus ecclesiæ: nonne ergo magna & grauiã nimis sunt tua peccata, ea præsertim quæ non proueniunt ex infirmitate humana aut ignorantia: sed quæ non sunt esse illicita. Vide igitur quam deo de omnibus his redditurus sis rationem. Postremo enormitas peccatorum nostrorum vehementissime aggrauatur ex parte beneficiorum CHRISTI, puta eorum omnium quæ pro nostra salute ipse assumpsit, fecit, & passus est. Nonne etenim infinita est nostra peruersitas, ingratitude, impietas

DE ENORMITATE PECCATI. F. 84.

impietas: dum vnigenitum filium dei inhono-  
 ramus, relinquimus, spernimus: qui pro nostra  
 liberatione seipsum tam ineffabiliter exinan-  
 uit, diuinitatis suæ altitudinem vsque ad no-  
 stræ naturæ paruitatem misericordissime incli-  
 nauit: qui inter homines tot annis conuersari  
 dignatus est, in tanta humilitate, paupertate,  
 patientia, tribulationibus, persecutionibus, ten-  
 tamentis: qui ieiunando, discurrendo, prædi-  
 cando, flendo, orando, tantum pro nostra labo-  
 rauit salute: qui (vt Matthæus vigesimo sexto Matth. 26.  
 capite refert) in cœna nouissima corpus suum et  
 sanguinem dedit ineffabili charitate discipulis,  
 nobisque quotidie dignantissime tribuit: qui po-  
 stremo acerbissimam atque turpissimam pro no-  
 bis pertulit mortem: tanta quoque pro nostra  
 conuersione ad fidem & gratiam fecit per san-  
 ctos apostolos aliosq; electos miracula. Adhuc  
 autem quo quis aliam plus honorat, eo iniquius  
 est eum non rehonorare: imo prauissimū est eum  
 etiam inhonorare: præsertim si autoritate & vir-  
 tute præstantior sit. Qm̄ igitur per præmemorata  
 beneficia, tam naturalia q̄ supernaturalia: præ-  
 cipue per verbi incarnationem, & humanitatis  
 suæ glorificationem, deus genus humanum tam  
 inexplicabiliter honorauit, nosq; vermiculos uo-  
 care dignatus est, imo & fecit filios suos hæredes  
 atque amicos insuper ad summū cœli dignissi-  
 mam aulam, angelicæ quoque beatitudinis æ-  
 qualitatem prouehere repromisit: nonne ineffa-  
 biliter enormia sunt nr̄a peccata, quibus deū tā  
 benignissimū inhonoramus, offendimus, asper-  
 namur: q̄ etiā quosdā hoīm prælectorū tā excel-  
 lentissima sc̄titate, potestate, & gr̄a adornauit.

M iij Nunc

DIONYSIVS CART.

Nunc itaque prædilecte, Deum in omnibus tibi  
cordis zelo colamus, ac veneremur: & quicquid  
valemus, ad eius reuerentiã per agamus: nec tra-  
men aliquid dignum nos agere arbitremur, sed  
quod plus facere non valemus cordialiter doleamus:  
quoniam sicut ipse est immensæ maiestatis, ita  
est infinita reuerentia dignus.

De enormitate peccati ratione diuinæ  
sententiæ omnia intuentis.

Artic. X.

OC præterea auget gravitatẽ  
peccati, accumulaturque contemp-  
tibus nostræ in deum, quod in  
spectu atq; præsentia creatoris,  
uatoris, ac iudicis nri peccare  
demus. Ipse etenim deus noster

Eccle. 36.

potens, vniuersa præterita, præsentia & futura  
clarissime, æternaliter, & infallibiliter cõtemp-  
tur, pensat, discernit: quem admodum S. Iob

Iob. 23

fitetur, Nonne deus scit viam meam, & omnes  
gressus meos dinumerat? Et denuo loquens

Idem. 13

Posuisti, inquit, in neruo pedes meos, & obser-  
uasti omnes semitas meas, & vestigia pedum meo-  
rum considerasti, vnde apud Hieremiam habetur,

Hierem. 32

Fortissime, magne, potens, dominus exercituum  
nomen tibi, magnus consilio, et incomprehensibilis  
cogitatu, cuius oculi aperti sunt super omnes filios  
Adam, vt reddas vnicuique secundum vias suas.  
Nõne iudex terrenus, homo mortalis, reputaret  
grandem sibi iniuriam contumeliamq; inferri, si quis  
subditorum suorum in præsentia & aspectu  
transgrediretur eius preceptum? Quanto magis summo  
cœlesti & æterni que iudici magnã irrogamus  
inhonorationem atq; iniuriam

atq; iniuriã, dum in eius aspectu qui vere vbiq;  
 præsens, imo præsentissimus est, vniuersa que im-  
 plet, diiudicat, ponderat, peccare non formida-  
 mus? Hinc igitur mi amande, diuinam semper  
 præsentiam cogita, diuini vultus aspectum ho-  
 nora, diuinæ mentis puritatem vbilibet venera-  
 re: & quod coram homine honesto ac probro a-  
 gere verecundareris, coram deo altissimo agere  
 erubescere, imo corã sanctitatis eius præsentia co-  
 gitare aut desiderare non audeas, quod corã vi-  
 ro bono ac sapiente loqui metueres. Deus qui p-  
 pe intueñt intima cordis: & quod hominibus sunt *1. Reg. 6*  
 verba oris, hoc deo sunt cogitationes cordis. Rur-  
 sus, quod terreno iudici sunt opera exteriora pe-  
 nes quæ iudicat: hoc deo metuendo ac iusto sunt  
 desideria ipsa interna, qui affectum pro effectu  
 seu opere recipit. Nimis infelix vilis atq; iniustus  
 est, qui hominum magis quam dei honorat præ-  
 sentiam, metuitq; iudicium. Nõ ergo id tibi cha-  
 rissime meus vnquam conueniat: sed illud san-  
 cti Helix vbiq; & semper mente reuolue. Vi- *Ibidem 17*  
 uit dominus in cuius conspectu sto hodie. Itaque  
 (sicut ait Boetius) magna nobis indicta est be-  
 ne agendi necessitas: quoniam ante oculos iudi-  
 cis cuncta cernentis omnia agimus.

De enormitate peccati ex parte peccãtis.

Art. X I.

Vcusque de enormitate peccati tra-  
 ctatũ est ex parte dei: in quem omne  
 peccatum committitur mediate vel  
 immediate. Quamuis enim quedam  
 peccata dicantur esse in deum, quedam in pro-  
 ximum, quedam in seipsum, puta in ipsum pec-  
 cantem, eo q; quorundam vitiorum immedia-

M v te ma

D I O N Y S I U S C A R T.

te materia proximumque obiectum sit deus: ut sunt ea, quæ virtutibus Theologicis directe sunt contraria, quorundam proximus, quorundam ipse is qui peccat: nihilominus omne peccatum in deum est, qui omne peccatum detestatur, prohibet, punit. Lege quippe diuina omne prohibet, aut dissuadetur peccatum. Nunc itaque ex quo ordo & de peccati enormitate aliquid fari ex parte peccantis, & hoc quantum ad homines. Primo igitur peccati enormitas potest attendi ex nostra inferioritate. Quo enim quis subditus legislatori ac præceptori minor atque inferior est, eo debet esse humilior, itemque subiectior. Unde de grauior (quo ad aliquid) videtur esse contemptus, si ipse legislatori seu superiori rebellis sit: si maior ipse esset, aut maior eo id faceret. In ordine enim aut intellectualium substantiarum ultimo ipse vltimum locum sortitur. Nonne ergo legislator ille superaltissimus deus sanctus, adorandus, immensus indignari plurimum poterit, dum videt nos viles vermiculos, lutea vasa putantes, vanitati ac cineri comparatos, infinitis vitijs in anima & corpore plenos, suis non obediunt præceptis, suam maiestatem inhonorantes, suorum beneficiorum non recordantes, omnibus re ipsam incessabiliter offendentes, suis exhortationibus, quas per suos facit ministros, non acquiescentes, suam quoque præsentiam non curantes? Præterea ex hac nostræ paruitatis ac vilitatis consideratione etiam nos ipsi nostros in deum excessus vehementer exaggerare, aggravare, detestari, atque de flere, & item nos ipsos alpernari, reprobare, & castigare debemus: eo quod nos pauperrimæ, miserimæ, ac vilissimæ creatura

DE ENORMITATE PECC. Fo. 86.

tura mox moriturę, imo quotidie morientes do-  
minum deum nostrum, deum super sublimem ac  
infinitem, deum omnipotentem super gloriosissi-  
mum super essentialem totiens & tam grauiter  
inhonorauimus, offendimus, spreuimus, & quo-  
tidie offendere non cessamus. Ecce nos puluis & cinis, nos putredo & vermis, qui velut flos egre-  
dimur & conterimur, qui fugimus tanquam  
vmbra, & nunquam in eodem statu manemus,  
contra regem regum, contra principem vniuer-  
forum, contra creatorem mundi, super laudabi-  
lem, inuariabilem, & super exaltatum qui est  
simplicissimus, purissimus, super splendidissimus,  
ac supersanctissimus spiritus, tã frequenter tam  
que enormiter prauaricati sumus, & incessanter  
peccamus. Quid igitur inanissime gloriamur,  
quid vanissime superbumus? Cur nos non humi-  
liamus, aspernamur, deflemus, & castigamus  
nos ipsos ieiunijs, ac flagellis, vigilijs, orationibus,  
ceterisque pœnitentię actibus? Itaque nobis ipsis iu-  
giter displiceamus, et corã supermundissimo deo  
animas nostras indefinenter profundissime humi-  
liemus, neminem alium contemntes. Secun-  
do, peccati enormitas ex parte peccantis, p̄sa-  
tur ex superioritate peccantis, vtpote ex p̄latio-  
ne ac p̄sidentia eius. Quo, n. qui peccat maior est  
p̄latus, princeps, seu iudex, p̄ officialis: eo ad am-  
pliorẽ obligat iusticiã, charitatẽ, exemplaremque  
vitã, p̄sertim cũ (teste phō) iudex & p̄sident de-  
beat eẽ vira lex, & æq̄tas anãta. Vñ pctã eius  
enormiora reddunt, p̄sertim si in spiritalib. præ-  
sit & prædicationi ac doctrinã intendere habe-  
at. Vnde quod homini simplici esset veniale, aut  
simplex peccatũ mortale; talib. fit mortale: et nõ  
nunquam

Gene. 18.

Iob. 14. ?

DIONYSIVS CARTH.

nunq̄ etiam dupliciter, multipliciterq̄ mortale

Tertio, peccati enormitas, quo ad peccantē accipi potest ex pte gradus vel ordinis eius q̄ peccat. Quemadmodum grauius est peccatum sacerdotis, magistri, siue doctoris, q̄ idiotæ ac bēci.

Quarto, ex parte scientiæ eius qui peccat

Cuius quo maior fuerit literatura, eo fit grauius

Luc. 12 eius culpa, semper ceteris paribus, Christo p̄stante, qui ait: Seruus sciens voluntatem domini

Iaco. 4 sui, & non faciens: plagis v̄apulabit multis. Iacobus quoq̄ apostolo, qui ait, Scienti bonum, &

1. Pet. 2. non facienti: peccatum est illi. Etenim sicut p̄ceptum

ceps asserit apostolorum, Melius erat non agnoscere

scire viam iusticiæ, q̄ post agnitiōem retrorsum reuerti.

Quinto, ex parte virtutis. Quo enim melius in ampliori interdum p̄fectione vixit, & carnalior

fuit: eo si ad vitam reuertatur carnalior abominabilior demonstratur ac vilior, semper

ceteris paribus. Tales sunt qui cum spiritu corrupti: carne consummantur.

Sexto, ex parte status aut professiōis. Vt si religiosus apostatet, a

regulam non obseruet, in quo contra iusticiam agens mortaliter peccat.

Septimo, rationis, aut simplicis promissionis. Votum quippe (ut dicunt doctores)

plus obligat iuramento: ita ut per iuramentum probetur deterior voti transgressor.

Octauo, ex parte beneficiorum peccanti datorum. Quia, vt dictum est, quo plura ac potiora beneficia

super b̄nficia est sortitus: eo enormiora sunt eius peccata.

Vnde quo deus peccantem diutius a peccato

que benignius vt conuertatur expectat: eo diutius in peccato

inhabilia eius peccata redduntur. Non enim

prover. 18. assidua peccandi consuetudine: q̄ indurationem cordis

ac obstinationem inducit. Quia, vt Salomō dicit, in peccato

inhabilia eius peccata redduntur. Non enim

assidua peccandi consuetudine: q̄ indurationem cordis ac obstinationem inducit. Quia, vt Salomō dicit, in peccato

bit, impius quum in profundum peccatorum ve-  
nerit, contemnit. Decimo, ratione ætatis. Idem  
nanque peccatum in senioribus vituperabilius,  
quam in iunioribus iudicatur. Undecimo, ex  
facilitate non peccandi, seu resistendi peccato.  
Quem admodum in hominibus bonæ indolis gra-  
uius est peccatum, quam in pronis ad vitia. Pro-  
pter quod decimo quarto de ciuitate dei loqui-  
tur Augustinus, Primum præceptum in paradi-  
so tanto maiore iniusticia violatum est: quãto fa-  
ciliori posset obseruatiã custodiri. In peccatis au-  
tem eorũ qui bonæ sunt indolis, est maius de vo-  
luntario, quoniam ab intrinseco minus impellun-  
tur ad mala: ideo cæteris paribus grauius pec-  
cant, præsertim quum & dei beneficijs infelicitate  
abutantur, & ingratiore sint creatori. Ex his u-  
nusquisque vitiorum suorum enormitatem per-  
pendat, quoniam in quibusdam omnia uel pene  
omnia ista peccatum grauantia concurrunt. In  
quibusdam autem multa: in alijs pauciora. Ti-  
bi autem charissimo meo vltimum horum singu-  
larissime considerandum propono, ne præclara  
tuæ indolis bonitate damnabiliter abutatis: sed  
digno conatu virtutibus tanto vigilantius in-  
nitaris: quãto facilius virtuosus effici vales. Quod  
si feceris, deuotissimus & deo gratissimus eris. Si  
vero te ipsum neglexeris, & vitijs locum præsti-  
teris: magna vehementer erit iniquitas atque da-  
mnatio tua. Vnde secundo de ciuit. dei dicit Au-  
gustinus, Si quid in te laudabile naturaliter emi-  
net: non nisi vera pietate (id est, cultu diuino) pur-  
garur atque perficitur. Impietate autem disperdi-  
tur & punitur. Prostre mo in omnibus præindu-  
ctis aggrauatio ipsa peccati intelligenda est cæ-  
teris paribus.